quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00328 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Outros

Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Souto Soares

ALTERAÇÃO Nº 01  DO EDITAL Nº 001/2019

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO

TUTELAR – 2020/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) do município

de Souto Soares, Estado da Bahia, torna público a alteração do “ITEM 5”

CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA para membros do

Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2023, disciplinado com base na Lei 8.069/90

(ECA), na resolução nº 139/2010 alterado pela resolução nº 170/2014 do CONANDA,

conforme abaixo estabelecido:

5 – DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA

PROVIDÊNCIAS

PRAZO

Publicação do edital de convocação

05 de abril de 2019

Registro de candidature

08/04 a 14/05/2019

Análise de pedidos de registro de candidatura

15 a 17/05/2019

Publicação da relação de candidatos

inscritos

Até 20/05/2019

Impugnação de candidatura

Até 05 (cinco) dias da data da

publicação da relação de candidatos
inscritos

Notificação dos candidatos impugnados quanto ao

prazo para defesa

27/05 a 29/05/2019

Apresentação de defesa pelo candidato

impugnado

30.05 a 05/06/2019

Análise e decisão dos pedidos de impugnação

Até 12/06/2019

Interposição de recurso

13 a 19/06/2019

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5E47A099D4178C81F17D3D757B482847

quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00328 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Souto Soares

Análise e decisão dos recursos

03 a 09/07/2019

Prova eliminatória (onde houver previsão em lei
municipal)

14/07/2019 (Domingo)

Publicação dos candidatos habilitados

18/07/2019

Eleição

06 de outubro de 2019

Divulgação do resultado da escolha

Prazo legal Imediatamente após a

apuração

Posse dos conselheiros

10 de janeiro de 2020

Permanecem inalteradas os demais itens do Edital publicado em 05 de abril de 2019 no

Diário Oficial do município de Souto Soares.

                             Souto Soares-BA, 02 DE MAIO DE 2019.

TATIANA DOS SANTOS BARBOSA
Presidente CMDCA - Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5E47A099D4178C81F17D3D757B482847

		2019-05-02T15:05:21-0300